Câmara Municipal de Aracruz

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492
Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES, VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº _____/ 2023

CONSIDERANDO o art. 105, II c/c art. 109, III da Resolução nº
492/90, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que
seja entregue na 105ª sessão ordinária  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, aos jogadores, à comissão
técnica e à diretoria  do Esporte Clube Pau Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Esporte Clube Pau Brasil fez uma brilhante campanha durante o Campeonato Indígena de Futebol
2023.  Sendo campeão da referida competição. O futebol é uma paixão nacional, de ponto a ponta do país
sempre faz presente no cotidiano do brasileiro, seja como expectador, torcedor, incentivador, praticante ou
atleta o brasileiro tem uma proximidade com esse esporte.

Nas aldeias indígenas tupikikim e guarani de Aracruz/ES não é diferente, o futebol se presente no
dia a dia das aldeias, através de escolinhas de futebol, competições de fim de semana, ou simples lazer dos
indígenas. Existem, nas Terras Indígenas Tupiniquim e Guarani, muitos times organizados que se destacam
em inúmeras competições e modalidades do futebol.

A história do campeonato indígena de futebol indígena de Aracruz começou em no ano de 2001, de

lá pra cá, times formados nas aldeias indígena de Aracruz tem sempre representantes que se destacam nas
competições municipais.

O Campeonato indígena de futebol de campo 2023 propôs reunir as 12 aldeias em uma competição
genuinamente originária de futebol de campo amador, através da prática saudável do esporte, trazendo as
aldeias e a comunidade indígena uma oportunidade de confraternização e entretenimento, além de propiciar
o desenvolvimento da prática esportiva e da promoção do etnoturismo nas aldeias.

Aracruz, 05 de junho de 2023

Vilson Jaguareté
Vereador PT

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003400390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003400390037003A005000

Assinado eletrônicamente por VILSON JAGUARETE em 06/06/2023 15:58

Checksum: EE9461A598CBDBEA52FED3E60265BE710693D8D85BBDABA37C74A9FF59A44BFE